74 ponit in anten. at qui semel. C. b proba. t q: etiā publicatis at-  
testatiōibus possunt p̄duci testes super cōtrarūs capitulis  
qn quis simul et semel dictūz testis reprobat: et eius personaz.  
Exempli dicit testis: titū possedisse. xiiij.ann. pars contra quā  
pdncit talis testis dicit. q: iste testis nō ē. xliij.anno. et ad hoc  
producit testes ecce q: hic reprobat. dictū testis: et eius persona  
nā si probatur istum testem non esse etatis. xliij. an. ecce q: dictū

¶ Public-  
cat⁹ attesta-  
tiōib⁹. Add⁹  
ultra ea q:  
dixi i apost.  
ad istū post  
eli. b. e. g. nu-  
me. xxix. in  
b. sup capi-  
tulis atiqs  
q: no. ro. sūn.  
tuo. decl. in  
cipit. testes  
examinati.  
Celsus.

# Testium depositiones. fo. xlv.

sruz reprobatur. Nam persona reprobatur: eo ipso quod probat  
 ipsam non esse. xiiij. an. qd minor; xiiij. an. non potest esse testis<sup>a</sup>. vt  
 in. l. iij. S. l. i. t. l. f. de testi. eius dicti testis reprobatur. quia si te-  
 sis non est etatis. xiiij. an. eius dicti reprobatur: qd non potest scire  
 trinj. xiiij. annos possidisse. ¶ Commemoro vobis vnuz dicti  
 singulare Bal. quod datus qd clementina testibus. d. testi. ser-  
 75 uaretur in foro ecclesiastico: in tenendum est: qd ille qd potest producere  
 testes: et instrumenta: et depositiones: et valebit eorum testimonisi.  
 Cum index potest pro absente supplere: et etiam testes post didicita  
 testificata interrogare ex officio suo. Ita singulariter inquit  
 bal. in. l. ampliores. C. de tempo. app. quod est nota. ¶ In superiori  
 tribus vnuz est de reprobatione testis videlicet respectu sno-  
 rum dictorum: nihil ante dicti est de oppositionib<sup>b</sup>: que comu-  
 niter sunt coram personis testium. ¶ Ideo nunc queror tan contra  
 personas testium aliquid potest obici. Et istud est breuissime  
 expeditum: qd sic. cuz multa sunt: que reprobant testes: et testificando.  
 Interdu affectio partis pro qua pacificat facit ea repellit: vt  
 cum testis est filius familias producentis: vt in. l. etiā: et in. l. pa-  
 rentes. C. de testi. Interdu testis cupido ipsum repellit: veluti  
 si testis est infamis: sic de similib<sup>c</sup>. vt in. l. iij. S. l. i. t. l. f. de te-  
 sti. Alle multe cause repellunt testes: de quibus omnibus i sequē  
 ti lectione dicendum est. Et sub breuitate omnes persone qd re-  
 pelluntur a testificando: rejectis opī. attenta comuni opī. in p  
 presenti articulo tacitando: videlicet utrum contra personas re-  
 77 stius ic. ¶ Quero nūqd post publicatas attestatiōes possit  
 opponi contra personas testium: breviter respondeo qd non: nisi  
 in tribus casibus. primus si ante publicationē testium pro-  
 status fuerit ille: contra quē producent testes se velle contra  
 eorum personas opprimere. Secundo si iuravit non malitiose se  
 opponere. Tertio si mostrauerit se non didicisse id: quod exponit: et an de nono didicerit: stabit iuramento suo: sicut doc. in  
 c. presenti. j. de test. vbi isti tres casus ponuntur. ¶ Est ergo bo-  
 na cautela: qd opponere contra personas testium ante publica-  
 tionē testiū: vñqe qd iurant: qd non erit postea opus iurare: si ma-  
 litiose non opponēt: qd facilitate quis in indiciū denolat ad iu-  
 78 ramentū. ¶ Sed pone testis contra cuius personā quis op-  
 posuerit: vel fecit prestationē de opponēdo. dixit dicto suo ali-  
 qnd in favore prestantis: nūqf pdest illi: qui est protestant<sup>g</sup>  
 Inno. in. c. presenti. multas opī. ponit: et non videt aliquā partē  
 eligere. Ange. vñqg in. d. S. quia vñqh ponit suā: qd non placet mihi:  
 nec est bona. Jo. antē de lino. in. d. c. presenti ex mēre doc. et est  
 comuni sua elegāter dicit hoc modo. aut ille qui protestans ē  
 et. prosecutus ē reprobādo: ita quod obtinuit: vel succubuit: et  
 tūc dicti illi<sup>i</sup> testis nihil sibi pdest. Aut sterit in meritis finibus  
 protestationis: et tunc aut persona testis ē inēgra et honestissi-  
 ma persona: ita qd non est veritatem: qd aliquid dixerit ad beni-  
 volentiam producentis. nec ob timorem: tunc dictū talis testis  
 d proderit et valebit<sup>j</sup>. aut testis non est huiusmodi: et tūc licet no-

a ¶ Testis:  
 Add. d. ale.  
 de lino. iij.  
 l. iij. in. i. p.  
 te vbi an nū  
 nor. et v. ann.  
 possit esse te-  
 stis: qd cō pī  
 tali. et nūqk d  
 testes in fa-  
 mes vide p  
 eūl. 2. l. xiiij.  
 l. iij. pte i psl.  
 xxv. ca. pte.  
 et consi. xx.  
 l. iij. pt. vbi  
 no. an salē  
 faciat indi-  
 cium.  
 b ¶ Unū di-  
 citus singlare  
 bal. Add. ne  
 refallat bal.  
 autoritas: eius  
 a plerisql p  
 enā gelito co-  
 latur. quod  
 limitabis il-  
 lnd dictū vt  
 p ro. plene  
 ting. sno. iij.  
 testiū. ici. can-  
 telā nouaz.  
 c ¶ Est g bo-  
 na cautela.  
 addē p hac  
 cautela oī-  
 no Ro. qnē l  
 hoc seqnere  
 sin. sno. ccc-  
 ccxc. hz me-  
 uz nu. i.e. te-  
 stib<sup>m</sup> adu er-  
 sus me pān  
 cēdis. Cel.  
 d ¶ Et vale-  
 bu. Add. lu.  
 sing. vñqn testiū  
 vñqo qd s. j.

# Testium depositiones.

propositum facit qualiter quales presumptiones: vel indicibus: sed non in  
miplenā probationē. Et si unū testis dixerit in favore prestatō-  
nis: non probatur: nec potest prestatari iuramenti in supplemento pba-  
tionis deferri. Itē si duo alii in favore aduersarij deponent: obti-  
nebit aduersaria pars sicut Inno. et Jo. an. i. d. c. presentiss. et intellige  
quod testes non sunt integerrimi. als secundus ut ex predictis patet.

a **C**ontra Non p. a  
dest. Adde  
Lu. ro. in. l.  
quis. de in-  
rejur. et bal.  
in marg. in  
versi. testis.

79 **T**estimoniū attende tunc quod qui opponitur contra personā testis: debet op-  
poni specificē. als nihil valeret: et ideo debet specificari crīmē:  
quod ei obligatur hoc modo. dico: quod Titius non potest esse testis: quod  
comisit furtum surripiendo vnu libruz leto: vel quod comisit adulte-  
riu[m] cibis. ita quod crīmē debet specificari: vt est text. in. c. pre-  
sentis. b. testi. li. vi. vnde si testis esset criminosus: vel als inhabi-  
bilis ad testificandū: si non est oppositus contra eū valebit dictu[m]  
sicut sicut Inno. Ang. in. d. H[ab]it aut de test. salvo sicut emendat ibidez nisi ex  
confessione eiusdem appareret deessa inhabilitate: tunc repellere-  
tur dato quod non fuisset opposita exceptio contra eū. ex exemplis inter-  
rogatur testis in fine dicti sui si est debitor producētis: amicis:  
familiaris: inimicus: et de singuli et si ipse satetur: quod est famulus  
producētis: certe repellit testis: nec fidē facit: licet non fuerit op-  
posita exceptio. et ratio est: quod vbi aliquid fuerit notoriū ex actis  
indici: potest supplerē de facto. istud est dictu[m] Inno. in. c. ex insinua-  
tione. b. app. et in. c. per duas. j. de testi. et idem dicit Angel. in. l. si  
pars. ff. de inossi. testa. et in. l. ff. de pe. here. sed cibis iste testis co-  
fitetur in dicto se esse famulus: ex quo constat indicio ex actis. ergo  
ex aliq[ui] debet opponi exceptio contra testem als dictu[m] sicut non  
valebit etiam si sit inhabilis. et est ratio: quia vbi opponitur exce-  
ptio contra testem non dicuntur opponi contra testem: sed contra partem.  
ita dicit Inno. in. c. versi. b. foro cōpē. in. f. 2. Ange. in. l. lucius. ff.  
de his qui non infamia. nec per obiectum talis exceptionis dicitur litig-  
ari cum teste: sed cibis parte. ita dicit Ang. in. d. l. lucius. his sic  
stantibus dictat iuris dispositio: quod index non debet supplerē de  
facto in his que agitantur in indicio: sed pars debet facere exceptiones suas contra aduersarij: vt non glo. in. l. vniuers. C. vt que-

80 defunct aduoca. **C**ontra declarationē premissorum quero. Tunc  
nunquid vbi opponitur exceptio contra testem: prout quod est infamia: et si  
milib[us]: nunquid probari et examinari debet dicta exceptio: an  
teq[ue] recipiatur dictu[m] testis: vel debet reservari in disputatio-  
nibus. dic quod regulariter admittatur testis: et exceptio opposita  
contra testem: et eius probatio reservata post publicatas atte-  
stationes fallit vbi opponitur exceptio excommunicationis contra  
testem propter periculis communionis. c. pia. de except. lib.  
vij. nam incontinenti debet exceptio probari sicut Joan. and. in  
dicto. c. ex parte. j. de testi. Item fallit sicut Inno. in. dico. c. ex  
parte. si opponēs exceptio[n]es contra testem offert se incontinenti  
probatur. quia tunc admittitur probatio in primis et ante  
omnia. Item fallit quando opponitur: quod est inimicus capitalis:  
vel quod est serinus: et testis dicat se esse liberum: vt est tex. in autē.  
si dicatur. C. de testi. et licet iste tex. loquatur b[ut] inimico capitali  
ratione iuris criminalis motu: tamen idem est ex qualicunque can-  
sa sit inimicus capitalis: ita tenet Alb. in. d. autē. si dicatur tes-

b **C**ontra In di-  
sputatiōib[us]: b  
vide feli. i.  
c. p[ro]ntiss. et in  
d. c. ex pte. b  
testi. alleg.  
hic p[ro]lāfrā.

# Testiū depositiones.

Fo. xlviij.

**I**nimicus. Qui autē dicatur inimicus. vide Fely. in. c. cl. pe. manconella. in priu. de ac. et in. c. afferte. in h. datur aliud. circa si. ver. p̄sum. et q̄ inimicitia capi tis inducāt ex inimicis. de quib⁹ vide multū notabiliter collect. i. c. cl. oporteat. nu. vi. v. s. nota. q̄ inimici si nō sunt capitales. de accusa. et pano. i. c. meminim⁹. nu. viii. vbi dixi. in apostil. ad ipsum in ver. inimicus. eo. titu. Celsus.

gī stis. Nam inimicus⁹ capitalis dī: qui monit cām criminis: vel  
a cui mota est. itē dicitur inimic⁹ capitalis qui minatus est mor-  
tez: vt est tex. sing. in. l. l. ff. de arbitris. **C**ansū nō omittio qđ est  
82 necessarium in materia reprobationis testis. videlicet q̄ si al-  
quis p̄duxerit testes aliquos cōtra aliquē: si postea idē testis  
producatur cōtra eundē producētē. sine contra eum per quem  
fuerūt producti: sine per tertīā personā in diuersa causa. nō po-  
terit opponere cōtra p̄sonas testis: quas semel approbanit. cō-  
tra autē eorū dicta bene poterit opponere: quia illa non appro-  
banit. ita tenerit Cy. in. l. si quis testibus. C. de testibus. Idem te-  
nent doct. iuris canonici. in. c. presentiū. j. de testi. **A**dde pre-  
missis in materia ista reprobationis testis: t̄ q̄ si alter ex litiga-  
toribus tm̄ producat testes probatorios: non conceditur nisi  
vna reprobatio ex parte alterius. hoc est q̄ actor nō habebit ni-  
si vna reprobationē ad reprobandum testes solum actoris repro-  
batorios. Exemplum actor producit testes. ex quibus s̄na intē-  
tionē probat: rens p̄ducit testes ad reprobandum testes actoris.  
ecce vna reprobatio ex parte rei. actor postmodum producit  
testes ad reprobandum testes rei probatoris. ecce reprobatio  
actoris. et sic due reprobationes cōceduntur: vna actori: et vna reo:  
et ultra non licet egredi: et sic vicendra si rens produceret testes  
probatorios: ad probandum tantum. et actor due productiōes  
testium conceduntur reo: et vna tantum actori. Exemplum est  
in. c. licet dilectus. de testi. Si autem vtrq̄ pars produceret te-  
stes probatorios: tunc vtrq̄ parti conceduntur tres dilatiōes:  
vna ad producendum testes super principali ad reprobandum  
testes probatorios aduersarij: qui reprobauerint vel inducti  
sunt ad reprobandum testes suos productos: et vterq̄ habet  
ynam productionem probatoriaz: et duas probatorias quan-  
b̄ ta autem nentrib⁹ parti dabitur. ita notant docto. iuris canonici  
84. c. in. c. licet. S. alleg. **S**olet in testimoniū materia dubitar ita nun-  
quid testis deponens falsum crius dictum est nullum: possit  
p̄niri de falso. Et videtur quod non: quis illud qđ est nullum  
non potest dici falso: sed nullum. vt in. l. l. S. condemnatam  
ff. de re indic. et in. l. non putauit. S. non que vis. ff. de bonorum  
possessio. contra tabu. **I**n hac questio. Bart. rectissime cōclu-  
dit ex dictis Ric. mal. qui disputauit hanc questio. qđ aut dicti  
testis est nullum ratione materie: puta quia testis aliquid dixit  
extra articulū: non valebit tanq̄ testis nō fuerit iuratus super  
illo extraneo articulo: et per cōsequens id quod erit contra arti-  
culum non valebit tanq̄ testis non fuerit iuratus: et tunc si di-  
kerit falso in eo qđ dixit ex ira articulum: testis debet puniri  
de falso: aut dictum testis est nulluz ratione forme: et tamē dixit  
falsum: vt si testis iurauit delato iuramento per notariū et nō

b **M**en-  
tri. add An-  
ge. in ant. d  
testi. S. si di-  
catur. in fi-  
ne. vbi dicit  
et iā quartā  
reprobatio  
nez esse per  
missaz et nō  
yltra p̄ no.  
in. c. p̄ntata  
l. de testi. et  
adde Lud.  
roma. i. sin-  
gu. ver. tes-  
sis ver. re-  
probatio: p̄  
in summa-  
rūs in qđ  
tractatur id  
qđ i alto in  
dicio venit  
plene era-  
minanduz:  
nūq̄ admit-  
titur repro-  
batio. adde  
q̄ do. coma  
postillator  
me⁹ voluit  
allegare. ro-  
ma. l. in  
ccclxxv. qđ  
inci. repro-  
batio psona-  
rum testis.  
Celsus.  
c **D**e fal-  
so. vide no-  
Fely. in. c. i.  
de p̄sum. et  
quod ibi di-  
xi in apostil.

# Testium depositiones.

- a per indicē. vel si iuravit die feriato<sup>2</sup> & tūc nō puniūt testis de falso. ista sunt verba Bar.in.l.si q̄s legati. ff. de fal. quez sequit de verbo ad verbū Ange.in.l.i.C.de sepul. viola. quib<sup>o</sup> h̄bis addē yñs no. dicti h̄z Bal.in.d.l.i. & vbi dicti testis est nulli rōne p̄sonae:puta q̄ infamis: vel q̄ impubes: vel excoicatus re. & talis testis dixerit falsuz:nō puniēt de falso. & nimis: q̄ dicti testis est nulli rōne p̄sonae: p forma req̄rit q̄d psona testis sit idonea  
b 85 ad testificādū: ut in.l.i.ū.in p̄n. ff. de testi. ¶ Quero nūqd istud sic verū qd. S. prime dixi: v̄c: q̄ si testis deponat aliqd extra capitulo sup quo est iurat<sup>o</sup> sit nulluz. Dic aut testis iurat sup tota cā: & tūc dato qd examinaret sup uno articulo: & aliqd deponat extra illū: valet: & tenet. q̄ reperit testis iurat<sup>o</sup> sup eo etiā q̄ est extra articulū. aut testis est iurat<sup>o</sup> sup articulo: aut super certis tm̄ & tūc si deponat extra. nō v̄z tāq̄ testis nō sinit iurat<sup>o</sup>. hoc tenet Bar.in.l.si duo patroni.in.S.idē inilianus. ff. de iure iur. quē sequitur Ang.in.l.si libertatem.in si. ff. de pe. here. idē tenet Jo. de imo.in.c.de testi. b j.de testi. ¶ Sed quid si testis iuravit simpliciter dicere veritatē: nec apparet ipsum iurasse sup certa causa: nec super certo articulo: sed simpliciter iuravit: postea producunt̄ duo articuli: super quibus examinatur aliquid an valebit. Exemplū si dicimus testē iurasse simpliciter super tota causa: & valet. Si aut intelligimus eos iurasse sup certis articulis tm̄. & tūc omne id qd dicit extra non valet: nec dicitur deponere. Ant. de but. dicit ipsum intelligi iurasse sup tota cā: pro eo optime facit rex. in.l.si in rē. ff. de rei v̄e. in prin. & in.l.de pupillo. S. qui insciat. ff. de no. ope. nnn. Jo. de imo.in.d.c.de testi. tenet cōtrariū: q̄ nō videatur iurasse nisi super capitulū p̄dictis: cui<sup>o</sup> sua est verior. nā vt scitis solent articuli limitari & produci ante q̄ examinentur testes. vnde cu defera iuramentū testi de veritate dicēda. intelligitur delatū de dicēdo veritatē super capitulū tam p̄dictis: maxime q̄ in iuramento deferringo attenditur intentio deferaē: vt in.l.nā & postea. in.S.iurari. ff. de iure iur. sed index defera iuramentū testi de veritate dicēda sup articulis p̄dictis corā eo: quos ipse scit porrectos: testi. His vīs p̄ materia testis reiectis ambagibus. q̄ recitātur in presenti materia testis: & mera veritate ostēta q̄ tenet et  
c 87 est tenenda in practica. ¶ Unū solū restat videre videlicet q̄ per sonē repellant a testimonio. quo viso perfecta erit ista materia: a intellecto qui testes a testimonio repellant: cognoscēt q̄ admittantur: q̄ cognitū uno cōtrariō: cognoscitur & reliquā. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. Sed primo pro evidentiā p̄p̄remitto qd edictum de testib<sup>o</sup> est phibitorū: idest q̄ oēs personae admittantur: nisi q̄ a lege specialiter sunt phibite: vt est rex. in l.j. ff. de testi. ¶ Not. q̄ illud h̄z: prohibito: si: cui<sup>o</sup> regnū est permissa: vt est rex. in.l.mnr<sup>o</sup>. S. j. ff. de procu. & rex. in.c.cu apud. de spō. ¶ Et testes ex.v.causis repellunt a testimonio: vel ratione cōsanguinitatis: vel rōne familiaritatis. vel rōne utilitatis: que haberur ad cām: rōne criminis testis: vel rōne inhabilitatis: p̄sonae de quib<sup>o</sup> oībus est vīdendū. ¶ Capio itaq̄ primā cām phibitorū testimoniū. s. cōsanguinitatis. ¶ Et q̄o vīrum affinis pos-

# Testiū depositiones. Fo.xlvij.

**T**pro affine. Vlde. d. Alex. de lmo. in cōsl. cxvij. in. iij. pte. a in cōsl. exi. ea. pte. e in in cōsl. cxxi. in. ij. parte. et qd p Frāc. areti. in. l. q restō. q. q. q. de rest. et quod ibi dixi in apost. Et an cōsanguineus admittit in testē salte ad pbandū innoce nū vide do. Alex. in cōsl. v. in. i. parte. et in cōsl. xij. ea. pte. et in cōsl. xvij. et in cōsl. clxxij. in. ij. parte. Nec omisito vñū singulare dicti. Inn. et relati. p Jo. and. in. c. nō nulli. de rescri. q. affinitas pppter quā qd a testimonio repellit:

test esse testis p affine. cōs opī. est q. pōt. q. patru. p suo nepo te. cōsobrinn. p p̄sobrino no. et sic de singulis. quā opī. tenet gl. in. c. accedēs. s. vt lit. nō cōtest. et sequunt ibi canoniste et legiste. in. l. parētes. C. de test. et Bar. in. l. qui testamēto. in. s. per contrari. ff. de testa. credit tñ q. erat omni exceptione maior talis testis. et quod non possit deferri sibi turamenti in supplementis probationis. ita vult. Iac. but. et Albe. in. l. lex inlia. ff. de testi. et Bar. in. l. admonēdi. ff. de irein. C In causa autem criminali affinis non pōt esse testis pro affine. vt. iij. q. i. c. i. et iij. q. ix. c. pre sens. et ita tenet Bar. in. d. s. per contrarium. Et idē est in causa iniuriari. et cā criminali mora ciuitate. q. affinis non pōt esse te stis pro affine. fm Bar. in. l. lex cornelia. ff. de iniur. et in. d. s. per contrari. Et est ratio quare in causa iniuriari. et in cā criminali affinis non pōt esse testis pro affine. q. dedecus in qd incurrit aliquis de parentela: concernit oēs de parentela et iniuria que fit vni de parētela: d. fieri oībus de parētela: vt est tex. in. l. i. et q. et iij. ff. de libe. cau. nam affinis efficeret testis in cā propria: q. est p̄hibiti a ire. vt in. l. idonei. ff. de testi. Et intellige affines vñq ad septimū gradū cōnumerati de ire civili fm qd intelli gbi tex. in. l. lex inlia. s. alleg. ita dicit Barto. in. d. s. per h̄m hoc vendicat locū in psonis affinib;: qui nō sunt mater: pater frater: soror: filius: et vxor: in illis personis aliud statuit propter cōiunctissimā sanguinis affectionē. ideo separatim videa mus. Et primo qro an parentes possint esse testes pro filiis: b et intelligo de parentibus ascendentib; vñq in infinitu: tam in linea paterna. q. materna. vt voluit Spe. in. ti. de testi. s. i. circa p̄iu. et intellige parētes sine pater sine mater: q. appellatione parenti cōtinet pater et mater. vt in. l. parentes. ff. de verb. s. et intellige de filio sine sit in potestate patris: sine emancipatu: sine legitimis: sine spurius. fm Spe. vbi. s. et dici: q. in omnib; parentes non p̄nt esse testes pro filiis: nec ecōtra. et hoc rōne af fectionis: et hoc inductum est in fano rem aduersarū. In qua trī fallit casibus in quibus parentes p̄nt esse testes pro filiis. primus cū filius transit ad religionē: et dubitat an transiret animo. p̄stēdi: vel non: nā pater admittitur in testē sup hoc. q. iij. c. sicut. C Scđo admittit super etatē filiorū: non tamē fa ciunt nec plenā nec semiplenā fidē. sed quādā p̄fumptionē: et instructionē faciunt indicti. ita tener glo. singula. in. l. etiam. ff. de proba. et sequuntur docto. C Tertio fallit in matrimonio: qñ est questio vñū cōiugati sint in gradū sanguinitatis prohibi to. nam tunc pater et mater admittunt in testes: hoc casu et alij affines: quia nullus est qui melius possit scire veritatem sup hoc. q. attinētes. tex. est in. c. videtur. qui matrl. accu. pos. imo il